[bookmark: _Toc9954]2024年度重点项目支出绩效评价报告

为全面评估本部门2024年度信息化项目建设成效，落实预算管理和绩效管理主体责任，提高财政资源配置效率和使用效益，现对本年度信息化类重点项目支出情况开展绩效评价。该项目为“指挥调度系统”建设项目，报告如下：
[bookmark: _Toc32393]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc7101]（一）项目概况
根据《深圳市消防发展“十四五”规划》、《粤港澳大湾区（广东）消防救援规划（2021-2035年）》、《盐田区十四五规划》、《关于推动新时代消防救援工作高质量发展的意见》（中共广东省委办公厅广东省人民政府办公厅印发）文件的要求，为全面贯彻落实《广东省消防工作若干规定》（广东省政府第282号）和《广东省政务服务数据管理局关于印发广东省数字政府基层应用建设试点（第一批）工作方案的通知》等文件精神，结合深圳市消防救援支队和盐田区消防救援大队实际情况，将盐田区3个消防救援站和11个小型消防站的三级警情联动，实现盐田区灭火救援联勤联动体系，提升支队、大队、中队、小型站实时指挥联动和救援应急指挥能力，提高火灾救援快速处置能力。该项目总概算252万元，由区财政予以保障。截至2024年12月31日共下达预算119.41万元，实际支付119.36万元，预算执行率99.96%。
（二）项目建设详情
本项目主要内容包括应用系统建设和指挥中心建设两大部分。其中应用系统包括警情调度管理子系统和可视化指挥子系统；指挥中心建设包括配套工程、配套硬件和专线租赁服务三部分。旨在为盐田消防救援大队完善现有的警情调度和救援指挥救援流程。通过应用系统和指挥中心的建设，连接大队及下辖的3个中队以及11个小型消防站的三级警情响应，消防力量的统一调派，搭建覆盖处警调派、现场指挥、事后战评全流程的多元指挥调度系统，建设高效协同的立体指挥调度体系。通过建设构建盐田区现代化智能消防管理体系，实现对人员、车辆、装备、水源等作战信息的全方位管理，充分利用救援信息与管理数据，形成一套平战结合、相辅相成的智能消防业务系统。
2024年度本项目主要开展以下工作：在2024年初，指挥中心项目硬件配套设施已完备，2024年8月16日，指挥中心项目按要求开展初验，并聘请第三方测评公司对系统进行功能及安全测试，初验后试运行了三个月后对系统进行了终验，2024年12月23日指挥调度系统完成终验并通过验收。
二、年度绩效目标
（一）总体目标
按照建设任务要求，完成1处指挥调度系统工程，健全消防救援大队指挥中心调度指挥模式，全面提升重大灾害事故应对处置能力。
（二）阶段性目标
根据绩效目标编报要求，项目总体目标分解为具体的产出、效益指标，并设置对应的目标值，具体分解情况如下：
表1-1 指挥调度系统绩效目标表
	[bookmark: _Toc7199]一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值

	产出指标
	数量指标
	指挥调度系统工程项目数
	1处

	质量指标
	建设验收合格率
	100%

	时效指标
	建设项目完成时间
	2024年12月31日前完成

	成本指标
	支出进度达标率
	≥95%

	效益指标
	社会效益指标
	提升指挥中心指挥调度和决策分析能力及提高火灾救援快速处置能力
	显著

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	盐田区辖区人民满意度
	≥95%

[bookmark: _Toc5078]三、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价的目的、对象和范围
本次评价主要是对指挥调度系统的专项资金到位、使用、管理以及取得的绩效进行全方位、综合性的评价，客观反映专项资金的使用效益，指出资金使用和项目管理上存在的不足，并提高财政资金使用的有效性和导向性，作为以后年度立项和安排专项资金的重要依据。
[bookmark: _GoBack]（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准等
本次绩效评价指标的确定遵循相关性原则、重要性原则、可比性原则、系统性原则及经济性原则，采用定性和定量分析相结合、书面评价和实地评价相结合的方法，严格按照财政支出绩效评价的“科学规范、公开公正、分类管理、绩效相关”的原则，根据具体评价指标的不同，灵活运用成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评判法、标杆管理法等绩效评价具体方法，对项目经济性、项目效率性、项目有效性、项目公平性和项目可持续性等方面作出综合性评价意见。
（三）绩效评价结果与分析
根据财政支出绩效评价指标体系，盐田区消防救援大队指挥调度系统项目绩效综合评分为96.47分，评价等级为“优”。
[bookmark: _Toc30816]四、主要经验及做法
主要经验与做法:一是资金支出实行先审批再使用制度；二是规范报销凭证审核按有关财务规章制度审核各类原始凭证，要求报销凭证真实、合规、完整，审批手续齐全，严格按照相关程序执行；三是合理设置岗位，明确相关职责权限；四是项目工作实施专人负责制；五是严格遵守“专款专用”原则，按照区相关文件，确保专项资金项目有效实施。
[bookmark: _Toc24229][bookmark: _Toc5752][bookmark: _Toc1864]五、存在的问题和原因分析
[bookmark: _Toc24104][bookmark: _Toc14588][bookmark: _Toc31363]一是指标设置水平有待提升，存在指标内容表述不规范，效益指标设置未量化，不够全面、深入反映项目效益；二是预算执行率有待加强，项目根据预算下达情况及时进行了项目经费支出，但是项目预算不够精准，预算执行率未能达到100%，预算执行率为99.32%；三是项目各指标佐证材料有待进一步完善，项目在绩效目标设置时，对效益指标未能量化，导致效益指标相应佐证材料不够确切，不能直观体现社会效益情况。
[bookmark: _Toc13631][bookmark: _Toc2847]六、相关建议
[bookmark: _Toc12112][bookmark: _Toc4551][bookmark: _Toc10507]（一）强化绩效管理意识，提高绩效指标设置水平。绩效目标申报相关人员要加强绩效指标的培训学习，明确指标设置标准和定义界限，紧扣项目设立的目的和资金使用方向设置明确合理的绩效目标与指标，提高表述的规范性，保证指标设置正确，不重复、无错漏；在项目实施过程中，以目标为跟踪标的，监管项目的实施进度，发现偏差时及时整改，年初所设置的目标已不再适用的，要及时调整，保障项目有效实施；绩效评价工作中要基于预期绩效目标，分析目标的完成情况，梳理绩效目标设置中存在的问题，改进下一年度的绩效管理工作。
（二）提高预算执行率，加强预算支出。一是强化预算编制科学性，采用滚动预算方法，结合项目进度动态调整资金计划；二是建立预算执行预警机制，对执行率低于90%的科目及时预警并分析原因；三是优化资金支付流程，简化审批环节，确保资金及时拨付到位；四是实行预算执行考核机制，将执行情况纳入绩效考核。通过以上措施，确保项目资金精准投放、高效使用，实现预算执行率和资金支出率双达标，确保项目预算执行率100%支出。
[bookmark: _Toc7602]（三）强化项目工作精细度，提高佐证材料质量。一是建立标准化工作流程，制定详细的材料清单和模板，确保各项材料格式统一、内容完整；二是实施三级审核机制，由项目组自审、部门复审、专家组终审，层层把关材料质量；三是加强过程管理，通过定期检查、随机抽查等方式，及时发现并整改材料问题；四是开展专题培训，提升项目人员材料编制能力。通过全流程、多层次的精细化管理，确保佐证材料真实、准确、规范，充分体现项目成效。

1